
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-86 del 21/11/2014

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Previsione  del  fabbisogno  di 
massima  relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera 
intellettuale con contratto di lavoro autonomo. Anno 2015.

Proposta n. PDEL-2014-89 del 14/11/2014

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 21 (ventuno) novembre 2014 (duemilaquattordici), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Previsione del fabbisogno di massima relativo 

agli incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro 

autonomo. Anno 2015.

VISTA:

- la DDG n. 71 del 5/12/2012 “Approvazione della nuova disciplina in materia di conferi-

mento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo 

presso Arpa Emilia-Romagna” ed, in particolare, l’art. 6 della citata Disciplina in cui si 

prevede che entro il 30 novembre di ogni anno, per l’esercizio successivo, il Direttore Ge-

nerale deve approvare un documento di previsione del fabbisogno di massima relativa-

mente agli incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo, 

da attivarsi nelle strutture organizzative dell’Agenzia;

RILEVATO:

- che tale documento è predisposto - previa ricognizione presso le strutture organizzative 

che intendono conferire gli incarichi in questione - a cura della Direzione Amministrativa, 

in coerenza con i programmi di attività ed in connessione con gli obiettivi e le risorse as-

segnate alle suddette strutture e deve contenere per ciascun incarico:

a) gli obiettivi/progetti/programmi a fronte dei quali si intende affidare l’incarico;

b) la tipologia di incarico (prestazione d’opera intellettuale di natura professionale, colla-

borazione coordinata e continuativa);

c) il contenuto dell’attività (studio/ricerca/consulenza/docenza);

d) la quantificazione dei costi (importo massimo lordo) ed il budget di Nodo al quale de-

vono essere attribuiti;

e) i ricavi che garantiscono la copertura finanziaria, nel caso di incarichi relativi a com-

messe o progetti finanziati;

CONSIDERATO:

- che la Direzione Amministrativa ha effettuato - utilizzando schede appositamente predi-

sposte e conservate agli atti - la ricognizione nella Rete del fabbisogno relativo al conferi-

mento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo 

per l’anno 2015;

- che sulla base della ricognizione effettuata è stato elaborato il “Documento di previsione 

del fabbisogno di massima relativo al conferimento di incarichi di prestazione d’opera in-

tellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 2015” Allegato sub A), parte inte-

grante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO:



- che il suddetto documento individua una previsione del fabbisogno di massima degli inca-

richi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo, e che sono, co-

munque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi applicativi regionali che ren-

dano necessaria una riduzione dei costi relativamente ai suddetti incarichi, avendo riguar-

do, in particolare, a quanto previsto dalla legge n. 122/2010 e dal D.L. n. 101/2013 con-

vertito con L. n. 125/2013;

- altresì, che i singoli incarichi contenuti nel suddetto documento di previsione del fabbiso-

gno di incarichi esterni riferito alla programmazione 2015, saranno autorizzati solamente 

se compatibili con i limiti di spesa vigenti per Arpa al momento del conferimento dell’in-

carico medesimo, nonché - per gli incarichi riferiti a progetti finanziati esternamente - solo 

qualora sia stata formalizzata la corresponsione ad Arpa di specifico contributo destinato 

all’attivazione dei relativi incarichi;

RITENUTO, PERTANTO:

- di approvare il “Documento di previsione del fabbisogno di massima relativo al conferi-

mento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo 

per l’anno 2015” Allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO, INOLTRE:

- di stabilire che l’inclusione nel documento approvato con il presente atto costituisce pre-

supposto necessario per l’attivazione delle procedure di incarico di prestazioni d’opera in-

tellettuale di natura professionale da parte dei Dirigenti competenti ai sensi dell’art. 3 del-

la Disciplina  approvata  con DDG n. 71/2012 (Direttori  dei  Nodi Integratori,  dei  Nodi 

Operativi, Responsabili delle Aree della Direzione Amministrativa e delle Aree di Coordi-

namento della Direzione Tecnica);

DATO ATTO:

- che presso Arpa sono, altresì, attivi ulteriori incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

di natura professionale, già previsti nei precedenti atti di programmazione approvati con 

DDG n. 83/2013 e DDG n. 50/2014, i cui costi incidono anche sull’esercizio 2015, così 

come precisato nel prospetto Allegato sub B) al presente atto;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedi-

mento;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 87 del 16/12/2013 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilan-



cio e Controllo Economico.  Approvazione del bilancio pluriennale  di previsione per il 

triennio 2014-2016, del piano investimenti 2014-2016, del bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2014, del budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

- la DDG n. 88 del 16/12/2013 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato di-

sposto di cui agli artt.  4, 5 e 6 della L. n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dott.ssa Monica Ferretti;

DELIBERA

1. di approvare il “Documento di previsione del fabbisogno di massima relativo al conferi-

mento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo 

per l’anno 2015” Allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stabilire che l’inclusione nel documento approvato con il presente atto costituisce pre-

supposto necessario per l’attivazione delle procedure di incarico relative a prestazioni d’o-

pera intellettuale di natura professionale da parte dei Dirigenti competenti ai sensi dell’art. 

3 della Disciplina approvata con DDG n. 71/2012 (Direttori dei Nodi Integratori, dei Nodi 

Operativi, Responsabili delle Aree della Direzione Amministrativa e delle Aree di Coordi-

namento della Direzione Tecnica);

3. di dare atto che il suddetto documento individua una previsione del fabbisogno di massi-

ma degli incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo, e 

che sono, comunque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi applicativi re-

gionali che rendano necessaria una riduzione dei costi relativamente ai suddetti incarichi, 

avendo riguardo, in particolare, a quanto previsto dalla legge n. 122/2010 e dal D.L. n. 

101/2013 convertito con L. n. 125/2013;

4. di stabilire, altresì, che i singoli incarichi contenuti nel suddetto documento di previsione 

del fabbisogno di incarichi esterni riferito alla programmazione 2015, saranno autorizzati 

solamente se compatibili con i limiti di spesa vigenti per Arpa al momento del conferi-



mento dell’incarico medesimo, nonché - per gli incarichi riferiti a progetti finanziati ester-

namente - solo qualora sia stata formalizzata la corresponsione ad Arpa di specifico con-

tributo destinato all’attivazione dei relativi incarichi;

5. di dare atto che presso Arpa sono, altresì, attivi incarichi di prestazione d’opera intellettua-

le di natura professionale, già previsti nei precedenti atti di programmazione con DDG n. 

83/2013 e DDG n. 50/2014, i cui costi incidono anche sull’esercizio 2015, così come pre-

cisato nel prospetto Allegato sub B) al presente atto.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F. to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



   Nodo/Area: CDC Obiettivo/progetto/programma Ricavi Durata (dal) Durata (al)

AFIST01 DG-SAIPC AFIST consulenza  € 6.000,00 semestrale 01/01/2015 31/12/2015

ASPAT01 ASPAT consulenza semestrale 01/03/2015 28/02/2018

BO01 Sezione di Bologna BOST ex 13BO1 ricerca  € 19.626,80 mensile  € 236.000,00 01/02/2015 31/12/2015

BO02 Sezione di Bologna BOPNC PROGETTO SUPERSITO - LP1 1BO10 ricerca  € 5.370,75 mensile  € 86.204,00 annuale - entro 2015 01/01/2015 31/07/2015

DT01 Direzione Tecnica DTEVA Lotta al cambiamento climatico – DESYCO DES14 ricerca  € 21.000,00 trimestrale  € 50.000,00 01/03/2015 28/02/2016

DT02 Direzione Tecnica DTPNC 4DT10 ricerca  € 27.450,00 bimestrale  € 300.000,00 annuale 01/04/2015 31/12/2016

MO01 Sezione di Modena MOSSA 11MO6 ricerca  € 5.000,00 15/01/2015 15/05/2015

PC01 Sezione di Piacenza PCST consulenza  € 6.710,00 01/06/2015 31/12/2018

SIMC01 AOSIM ALLUV 2015 ricerca  € 20.000,00 da definire progetto Regionale Euro 150.000,00 annuale 01/02/2015 31/12/2015

SIMC02 AOSIM Progetto "CAMBIAMENTI CLIMATICI" da codificare studio  € 10.000,00 da definire DGR 1812/2013 RER  DT 19.000 € 01/02/2015 31/05/2015

SIMC03 SIPNC da codificare consulenza  € 30.470,00 da definire  € 174.180,00 20/02/2015 28/02/2016

All. A

Rif doc 
prev

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico

Contenuto 
attività

Costi 
esercizio

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Attività di ideazione e realizzazione grafica delle copertine della rivista 
Ecoscienza edita da Arpa Emilia-Romagna

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Direzione 
Amministrativa

Soluzioni problematiche legali in materia di appalti di lavori pubblici  legate a 
progetti di investimento inclusi nel piano triennale investimenti 2015-2017. 

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

€ 4.700,00 (*)

Convenzione con la Provincia di Bologna "Supporto all'elaborazione di istruttorie 
tecnico-ambientali ai fini del rilascio di autorizzazioni in materia di scarichi idrici, 
siti inquinati, AIA ed emissioni in atmosfera"

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

semestrale - entro anno 
2015

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  occasionale

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

31/12/2015 31/12/2016 
31/12/2017

“Supersito: realizzazione di uno studio integrato dell’inquinamento dell’atmosfera 
nella regione Emilia-Romagna attraverso misure di parametri chimici, fisici, 
tossicologici e valutazioni sanitarie, epidemiologiche e ambientali mediante 
modelli interpretativi”

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Convenzione Provincia di Modena progetto denominato: "Verifica dei piani di 
monitoraggio nei poli ed ambiti individuati dal PIAE" 

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  occasionale

a conclusione attività importo commessa anno 2015 pari a 
6.000 € 

semestrali, previa 
consegna da parte di 
Arpa di relazione sulle 
attività svolte

Progetto LIFE BIOREACTION (Setting BIOlogical REmediation  into ACTION). 
Coordinamento organizzativo e gestionale nei rapporti con i partners nazionali ed 
internazionali e su temi sia tecnici che scientifici 

LIFE 2014 - 2020 
-Call 2014 
Proposal LIFE 
BIOREACTION

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Trimestrale Entrata complessiva da progetto Life per 
ARPA 470.000 € (salvo 
aggiornamenti/verifiche)

Prima Rata in ragione del 
40% a firma Contratto -  
Rate successive ogni 18 
mesi 

Servizio Idro Meteo- 
Clima

Implementazione banca dati relativi alla gestione del sistema di allertamento ai 
fini di protezione civile

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Servizio Idro Meteo- 
Clima

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

anno successivo all'anno 
di competenza

Servizio Idro Meteo- 
Clima

KEP “ALERT "Strengthening Serbian multi-hazard early warning and alert 
system. Phase I: Setting-up integrated policies to reduce damages from extreme 
events and risks for population”  and Phase II: Improving dynamic real time data 
exchange at central and local level, to increase efficiency, directly involve 
populations and  reduce costs for action”;
“Assegnazione del contributo a favore di ARPA per le attività di collaborazione in 
materia di protezione civile. Annualità 2015”

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

anno successivo all'anno 
di competenza



   Nodo/Area: CDC Obiettivo/progetto/programma Ricavi Durata (dal) Durata (al)Rif doc 
prev

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico

Contenuto 
attività

Costi 
esercizio

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

SOD01 SDPNC ricerca  € 5.000,00 mensile 01/03/2015 31/12/2015

SOD02 SDPNC consulenza  € 5.000,00 mensile 01/06/2015 31/12/2015

SOD03 SDPNC ricerca  € 20.000,00 mensile 01/03/2015 31/03/2016

SOD04 DAPHNE Programma monitoraggio Strategia marina da codificare ricerca  € 30.000,00 mensile 01/03/2015 31/12/2017

Daphne Progetto IPA DEFISHGEAR. Consulenza tecnica per la realizzazione degli 
obiettivi del progetto: in particolare per metodologie campionamento 

DEFISHGEAR – 
2014-765-13IPA

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Budget di progetto 168.474,87 di cui 
89.000,00 Staff 12.000,00 Spese 

Generali e 67.474,87 Costi esterni ( di 
cui 20.000,00 euro spese gestione 

armatoriale m/n Daphne)

Rendicontazione 
trimestrale

Daphne Progetto IPA DEFISHGEAR. Ideazione e realizzazione grafica materiale 
divulgativo del progetto 

DEFISHGEAR- 
2014-765-13IPA

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Daphne Progetto IPA DEFISHGEAR. Il progetto vuole proporre approcci sincronizzati per 
il monitoraggio dei rifiuti costieri e delle microplastiche in ambiente marino, 
stabilendo metodologie condivise e un database comune; Sensibilizzare il mondo 
della pesca sul loro coinvolgimento nel problema delle plastiche in mare; stabilire 
una cooperazione cross-settoriale.

DEFISHGEAR- 
2014-765-13IPA

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Daphne prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Budget in fase di contrattazione con il 
Ministero Ambiente

(*) Costi riferiti a investimenti per la quota di euro 4.100 relativa a progetti inclusi nel piano triennale degli 
investimenti 2015-2017. La restante quota pari a euro 600 è riferita a costi di formazione.



   Nodo/Area: CDC Obiettivo/progetto/programma Ricavi Durata (dal) Durata (al)

ASBIL01 ASBIL consulenza  € 21.773,00 trimestrale 01/04/2014 31/03/2017

ASPAT02 ASPAT Consulenza legale in materia di appalti di lavori pubblici consulenza  € 1.189,50 semestrali 0 0 15/02/2013 14/02/2015

BO03 Sezione di Bologna BODT 14BO2 ricerca  € 452,10 entro il 14/01/2015  € 18.000,00 entro anno 2014 15/10/2014 14/01/2015

BO04 Sezione di Bologna BODT 13BO4 ricerca  € 37.429,60 mensile  € 200.000,00 annuale - entro 2015 15/02/2013 31/12/2015

BO05 Sezione di Bologna BODT 13BO3 ricerca  € 29.816,00 mensile  € 45.000,00 annuale 01/07/2014 31/12/2016

BO06 Sezione di Bologna BODT 13BO4 ricerca  € 29.816,80 mensile  € 200.000,00 annuale - entro 2015 16/05/2014 15/05/2016

DT04 Direzione Tecnica DTPNC 4DT10 ricerca  € 7.500,00 bimestrale  € 300.000,00 annuale 02/04/2013 31/03/2015

DT05 Direzione Tecnica DTPNC SEE13 e 10DT1 ricerca  € 35.840,00 bimestrale 175.000 SEE13 e 550.000 10DT1 11/03/2014 31/12/2016

DT06 Direzione Tecnica DTPNC ricerca  € 33.680,00 trimestrale 16/06/2014 31/12/2016

SIMC04 SIPNC 14 BAL consulenza  € 2.685,37 14 BAL: € 5.000 10/06/2014 28/02/2015

SIMC05 AOSIM consulenza  € 27.000,00 01/01/2014 31/12/2016

SIMC06 AOSIM 14ART ricerca  € 44.000,00 01/05/2014 30/06/2016

SIMC07 GRSIM 14ART ricerca  € 44.000,00 01/07/2014 30/06/2016

All. B

Rif doc 
prev

 Sigla 
progetto

Tipologia di 
incarico

Contenuto 
attività

Costi 
esercizio

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Direzione 
Amministrativa

Servizi di consulenza in materia tributaria e fiscale con particolare riferimento agli 
adempimenti relativi ad attività commerciali con IVA; aggiornamento 
professionale su temi contabili e fiscali; certificazione della rendicontazione dei 
progetti finanziati

progetti europei 
Strutture 
tematiche, DT e 
Sezioni 
Provinciali 

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

la quota relativa a rendicontazione di 
progetti  (17640,00 euro 
onnicomprensive nel triennio 2015-17) si 
prevede coperta dal contributo dei 
progetti finanziati 

a rendicontazione finale 
progetto

Direzione 
Amministrativa

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Ricerca legionella in campioni di acqua condottata ed altri campionamenti 
ambientali.

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  occasionale

Attività analitica microbiologica, chimica e attività di campionamento, chimico, 
microbiologico su acque di rete, aria-superfici, alimenti e acque di varie Unità 
Operative, Blocchi Operatori, Centri Pasto del Policlinico S. Orsola Malpighi

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Attività analitica e di campionamento per la valutazione dell'idoneità igienica delle 
"Camere bianche  e delle Unità emodialisi"   dell'Azienda USL di Bologna 

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Attività analitica e di campionamento per il monitoraggio della "Prevenzione della 
legionellosi  e delle water deseases in ambito sanitario" per  l'Azienda 
Ospedaliera di Bologna Policlinico Sant'Orsola-Malpighi"

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

“Supersito: realizzazione di uno studio integrato dell’inquinamento dell’atmosfera 
nella regione Emilia-Romagna attraverso misure di parametri chimici, fisici, 
tossicologici e valutazioni sanitarie, epidemiologiche e ambientali mediante 
modelli interpretativi”

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

“Mitigating Vulnerability of Water Resources under Climate Change”   e 
“Supersito: realizzazione di uno studio integrato dell’inquinamento dell’atmosfera 
nella regione Emilia-Romagna attraverso misure di parametri chimici, fisici, 
tossicologici e valutazioni sanitarie, epidemiologiche e ambientali mediante 
modelli interpretativi”

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

febbraio 2014; agosto 
2014; gennaio 2015; 
dicembre 2016

Progetto GIOCONDA: i giovani contano nelle decisioni su ambiente e salute - 
Youth counts in decisions on environment and health.
Progetto CEM:caratterizzazione dell’esposizione ambientale ai campi 
elettromagnetici in termini qualitativi e quantitativi funzionale a creare la 
necessaria base di conoscenza per l’individuazione e la conduzione di future 
attività di ricerca e sperimentazione tecnico-scientifica in campo epidemiologico e 
di cancerogenesi per l’approfondimento dei rischi connessi con tali esposizioni.
Progetto SUPERSITO

GIO14, 10DT1, 
CEM14

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

106.584 Gioconda, 550.000 Supersito 
LP6, 119.000 CEM

40 % avvio
La seconda trance pari al 
40% degli importi viene 
erogata a seguito di 
dichiarazione di spesa 
del 150% dell’anticipo 
erogato.
Saldo 20 % a fine 
progetto

Servizio Idro Meteo- 
Clima

“IMPROVING ENVIRONMENTAL MONITORING AND DISASTER 
PREVENTION CAPACITY IN DRINA RIVER BASIN – PHASE II (Republic of 
Srpska and Montenegro) ref 1206.005-13” 

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

anno successivo all'anno 
di competenza

Servizio Idro Meteo- 
Clima

Supersito BO:  comunicazioni sulle attività di progetto;
14ART: Ristrutturazione del sistema di allertamento regionale (2014 - 2016)

SUPERSITO 
(Sez. di Bologna.)
14ART

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

14ART: € 200.000
2015 Supersito Sez Bo Overheads;

anno successivo all'anno 
di competenza

Servizio Idro Meteo- 
Clima

Gestione Allerte: Ristrutturazione del sistema di allertamento regionale (2014 - 
2016)

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Gestione Allerte € 200.000 (protezione 
civile)

14ART : anno successivo 
all'anno di competenza

Servizio Idro Meteo- 
Clima

Gestione Allerte: Ristrutturazione del sistema di allertamento regionale (2014 - 
2016)

prestazione d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

Gestione Allerte € 200.000 (protezione 
civile)

14ART : anno successivo 
all'anno di competenza



N. proposta: PDEL-2014-89 del 14/11/2014

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Previsione  del  fabbisogno  di  massima 
relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con 
contratto di lavoro autonomo. Anno 2015.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 18/11/2014
Il Dirigente


